
 1 

Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 10 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 303) z 2. 10. 2023. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 10/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

„Jestliže svoboda slova vůbec něco znamená, 

potom je to právo říkat lidem to, co nechtějí slyšet.“  
 

(George Orwell) 
 

 

* 

BYLO NEBYLO 

 
     …Pojmenování měsíce září prý vzniklo ze spojení za říje... Spojit ho s koncem léta, kdy slunce 

stále ještě září, zvláště v letošním roce, je ale přece mnohem poetičtější. Také plzeňští spisovatelé 

zazářili… 

 

     Například Ivo Fencl pokřtil 7. září v pražské kavárně Dzomsa knihu Byl jsem mladistvým 

vykradačem hrobů. 

     Radovan Lovčí jako spoluautor vydal publikaci Vojta Beneš: Mé Kožlany (Nakladatelství 

powerprint, 2023). V knize má obsáhlou předmluvu Ohlédnutí za Vojtou Benešem, po ní následuje 

méně známý text Vojty Beneše Mé dětství. Kožlany, který zatím vyšel pouze časopisecky. Nechybí 

Poznámky a vysvětlivky (Lovčí) a Výběr z pramenů a literatury k tématu (Lovčí), obsáhlá obrazová 

příloha a resumé v anglickém jazyce.  

     Nakladatelství Větrné mlýny přineslo novou sbírku povídek Aleny Zemančíkové Nějaké ženy 

a jacísi muži, s podtitulem Příběhy a situace.  

     Kamil Pešťák vydal v nakladatelství Smartconsulting temný detektivní román Sudeathland, 

v němž se válečný veterán Adam „Leo“ Lev opět vrací na literární scénu.   

     V novém románu Jany Poncarové Nultá hodina (Motto) se zase hrdinka Hedvika vrací 

do poválečného Československa po sedmi letech, které prožila v Londýně a ve vojenské službě 

v Africe. 
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     Plzeňský vydavatel Miloslav Krist (ArtKrist) připravil sbírku Romany Schuldové Melodie noci 

s výtvarným doprovodem Evy Hubatové. V ní se snoubí duchovní rozměr s láskou k poezii 

a k hudbě. 

     Klatovská autorka Lucie Oudová přišla s novinkou Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé 

(Pointa, 2023), navazující na její předchozí tituly s šumavskou tematikou. 

     Zuzana Rampichová vloni uspěla v literární soutěži společnosti Talent Pro ART a 2. místo jí 

nyní zajistilo vydání e-knihy Láska za časů covidu, souboru příběhů o flirtování i o vážných 

známostech, o navazování nových vztahů a kontaktů. 

  

     Čtvrtý zářijový víkend se do západočeské metropole v plném rozsahu po covidu vrátil 

mezinárodní knižní veletrh a literární festival Svět knihy Plzeň, na němž samozřejmě nechyběl 

prodejní stánek Střediska západočeských spisovatelů. Spisovatelka a ilustrátorka hravých knížek 

pro děti Eliška Mauleová se v DEPO2015 zastupovala sama. V prostorách Ateliéru či Literárního 

stanu v programu představili svoji tvorbu prozaici českého západu (Michal Černý, Ivo Fencl, 

Václav Gruber, Jiří Hlobil, Peggy Kýrová, Jana Poncarová a Jitka Prokšová) a také básníci 

českého západu (Irena Henzl Velichová, Robert Janda, Tamara Kopřivová, Jan Sojka a Vlasta 

Špinková). 

 

     Součástí Víkendu otevřených ateliérů byl v sobotu 23. září křest čerstvé knížky Jana Jelínka 

Epigramminy a fórismy (Grafia, 2023) s ilustracemi Vladimíra Líbala. Autogramiáda trvala dva dny, 

začala ve vinárně Na břehu Rhôny, večer pokračovala v Papírně…    
 

     Sci-fi klub Andromeda Plzeň uzavřel 34. ročník tradiční literární soutěže O stříbřitělesklý 

halmochron a kromě výsledkové listiny (zúčastnilo se 37 autorů) nám pořadatel Petr Kaufner 

poslal i sborník v elektronické podobě. (V tištěné vyšel v počtu pouhých 15 výtisků). 
 

     Na konci měsíce zasáhla Plzeň smutná zpráva. V pondělí 25. září ve věku 95 let odešla plzeňská 

básnířka, překladatelka a mecenáška, výjimečná žena, paní Hana Gerzanicová…    

 
 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V úterý 3. října 2023 ve 20:00 hodin jste zváni do Anděl Café, Music baru (Plzeň, Bezručova 

151/5) na Slam poetry exhibici. Česká špička slam poetry: Dr. Filipitch, Švéd, Garson, Tim Postovit, 

Tali, Jakeš aj. Vstupné 200,- Kč (předprodej) / 280,- Kč (na místě). 
 

* Ve středu 4. října 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 

na křest literární monografie Miroslav Holub, vydanou u příležitosti 100. výročí narození 

významného plzeňského rodáka a básníka. Publikaci představí autoři Ivo Harák a Vladimír Novotný. 

Vstup volný.  
 

* Ve středu 4. října 2023 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve do sálu 

beletrie své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 

se spisovatelem Janem Novákem. Vstup volný.  
 

* V pátek 6. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 6. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 

(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
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* V pátek 6. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny pro děti 

a mládež (B. Smetany 13) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V sobotu 7. října 2023 v 9:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice (Hodonínská 55) 

na Slovíčkohraní. Hraní se slovy a písmem pro děti i dospělé. Vstup volný.   

 

* V úterý 10. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní knihovny 

Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky pro nejmenší, 

vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 

 

* V úterý 10. října 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 

na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (8) – tentokrát Miroslav Belica: Co nezavály písky 

Mezopotámie. Vstup volný. 

 

* V úterý 10. října 2023 v 19:00 hodin jste zváni do A studia Rubín (Praha 1, Malostranské nám. 9) 

na Peří věčně zelené. Večer k poctě Miroslava Kováříka, rytíře a služebníka české poezie, který 

uvedl do české literatury nespočet autorů a jejich textů a ovlivnil svým zaujetím pro poezii celé 

autorské generace. Účinkují také Alena Vávrová či Josef Kejha.  

 

* Ve středu 11. října 2023 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do Café Semler 

v Semlerově rezidenci (Klatovská tř. 110) na komponovaný literárně-hudební pořad Literární večírek. 

Účinkují Jiří Hlobil a hosté.   

 

* V pátek 13. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* V pátek 13. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 

(Hodonínská 55) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 13. října 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V úterý 17. října 2023 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 

(Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát MARiAN Band, jedinečná „Bob Dylan 

Tribute“ kapela s českými texty. Vstupné 100,- Kč/70,- Kč (studenti, důchodci). 
 

* V úterý 17. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve zejména seniory na on-line 

přednášku plzeňského historika Ladislava Silovského Plzeňská obecní louka – Obcizna. Připojení 

přes platformu ZOOM. – Na přednášku ve středu 18. října 2023 v 10:00 hodin naváže stejnojmenná 

komentovaná místopisná procházka s Ladislavem Silovským. Sraz účastníků ve Štruncových sadech 

před Sokolovnou Plzeň 1. Rezervace míst osobně ve Studovně, telefonem (378 038 205) či e-mailem 

(studovna@plzen.eu,). 
 

* Ve středu 18. října 2023 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 

do všeobecné studovny své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na přednášku Martina 

Hilského Anály zla aneb Shakespearovi padouši. Vstup volný s rezervací. 
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* Ve čtvrtek 19. října 2023 ve 14:30 hodin Knihovna města Plzně ve spolupráci se spolky Svatopluk 

a Pro libris, Střediskem západočeských spisovatelů, Kruhem přátel knižní kultury a Divadlem Alfa 

zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) na konferenci Orwellovské reminiscence. Vstup volný. 

Program:  

1. část: Orwellův literární odkaz a jeho společenskopolitické souvislosti a umělecké interpretace:    

14:45 – Jan Kumpera: Dlouhá cesta od utopií k dystopiím. S důrazem na anglickou literaturu 

             od Mora a Bacona k Huxleymu a Orwellovi 

15:05 – Benjamin Kuras: Plíživou orwellizací k totalitě diverzokracie 

15:25 – Vladimír Novotný: Neorwellovské romány George Orwella 

15:45 – Jitka Hošková Prokšová: Korektnost v komnatě ozvěn 

16:05 – diskuse  

16:15 – Petra Kosová, Tomsa Legierski (Divadlo Alfa): Orwellova Farma zvířat jako inspirace 

             pro autorskou inscenaci  

               – Ladislava Lederbuchová: České drama podle Orwella v Divadle Alfa 

2. část: Orwell, totalita a dnešek 

16:55 – Petr Drulák, Dana Hamplová, Jan Jirák a Alexander Tomský  

18.05 – diskuse  

Doprovodné programy: 

16:35 – výstava ilustrací Stanislava Bukovského George Orwell: Farma zvířat (foyer Polanovy síně) 

19:00 – představení ALFA farma (Divadlo Alfa, Rokycanská 7, www.divadloalfa.cz) 

 
 

 
* V pátek 20. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 20. října 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 24. října 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 

(Hodonínská 55) na program Knížky na Vinici. Degustace nových knih pro dospělé, čtení, povídání, 

sdílení spojené s ochutnávkou našeho výběru. Vstup volný.  
 

* Ve čtvrtek 26. října 2023 v 17:00 hodin jste zváni do přednáškového sálu hlavní budovy 

Západočeského muzea v Plzni (Kopeckého sady 2) na vyprávění a autorské čtení Miloše Urbana 

z knihy Santiniho jazyk. Vstupné 50,- Kč. 

 

* Ve čtvrtek 26. října 2023 v 17:00 hodin jste zváni do knihkupectví Kosmas (Plzeň, Klatovská tř. 

399/13) na autogramiádu knihy Františka Müllera Skutečné zločiny na Plzeňsku. Vstup volný. 

 

* V pátek 27. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Doubravka 

(Masarykova 75) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 27. října 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* V pátek 27. října 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
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* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 

* 

ROZHOVOR 
 

* IVO FENCL: S nováčkem ve SZS Michalem Černým 

 

     Michal Černý (*1976) možná má zaměnitelné jméno, nevím; ale jako chlap je nezaměnitelný. 

Spisovatel, ale „mimo jiné“. Všestranný, aktivní, pozoruhodný, chytrý možná až nebezpečně. 

Byl po právu přijat do Střediska a normální člověk by ho pozval po schůzi na pivo. Dřív jsem to tak 

dělával, anebo zvali mě – a jindy nás šlo víc, dámy samozřejmě taky. Jenže tento květen jsem někam 

spěchal, což je pro mě odedávna typické a teď ještě víc. Ale večer jsem Michala požádal o rozhovor. 
 

Co začít netradičně, tj. až z druhého kraje republiky. Byl jsi už někdy ve Znojmě? Pokud jo, 

co si o městě (já je mám v oblibě) myslíš? 

     Znojmo jsem poprvé navštívil v prosinci roku 2019, kdy v médiích začaly probleskovat první zprávy, 

že se z Číny začíná šířit jakýsi nebezpečný virus. Město fakt super, parádní historické centrum, 

osobnost Johanna Gregora Mendela, impozantní pohled seshora na svahy a vinoucí se řeku. Byl jsem 

tam v prosinci, takže možná proto mi tam mnoho lidí připadalo celkem v depresi, a dokonce 

na pokraji zoufalství. Ačkoli jde o moravské město, patří do bývalých Sudet, kde v novodobé historii ČR 

zpravidla nepanuje nejlepší sociální situace – v tom je to podobné jako v Sudetech západních Čech 

(Sokolov), odkud pocházím. Lidé působili možná trochu posmutněle, mluví hezky moravsky 

s výrazně měkkým „i“ na konci. Ve Znojmě jsem občas chodil na kafe do penzionu, kde podle 

neoficiálních informací pracoval jako instalatér Marek Dalík, v té době oficiálně ve výkonu trestu 

v místní věznici. Ale nepotkal jsem ho tam. 
 

Přejděme k literatuře. Shodneme se, že nás oba zaujal film Upír z Feratu podle povídky Josefa 

Nesvadby. Mně se nejvíc zamlouvá na jeho scénáři to, že tento zdánlivě fantastický příběh lze 

vysvětlit přirozeně. Souhlas? 

     Líbí se mi už to, jak píše Josef Nesvadba, který neustále balancuje na hraně mezi realitou a fikcí. 

Nesvadba je podle mě nejlepší český autor sci-fi; jeho díla nejsou povrchní, mají literární hodnotu. 

Skutečně věříme tomu, že může existovat závodní auto, které jezdí na lidskou krev vysávanou 

z krevních kapilár pod tlakem z pedálů. Podobný realistický příběh s fiktivním prvkem je třeba i Den 

trifidů od Johna Wyndhama: o rostlinách, které vystřelují jedovaté trny a využijí situace, kdy téměř 

všichni lidé na Zemi přijdou o zrak. V literatuře mám rád realismus, a taky proto spíš preferuju 

Stanislawa Lema a nikoli Raye Bradburyho; ačkoli uznávám, že jeho Marťanská kronika je geniální 

dílo, jehož poetičností jsem byl v cca deseti letech totálně fascinovaný. 

 

Na schůzi, kde tě brali do Střediska spisovatelů, jsi po dotazu předsedkyně Mileny Hasalové 

uvedl, že působíš také jako dokumentarista. Filmový? 

     Také. Poprvé jsem se televizí a filmem začal zabývat v rámci studia žurnalistiky na FSV UK 

v Praze, kolem roku 2000. Se spolužáky jsme běhali s kamerou po metropoli, natáčeli reportáže 

a užili si kolem toho spoustu legrace. Pak jsem pořizoval i reportáže z IT firem pro časopis CHIP, 

anebo záznam z karlovarské a chebské jógy smíchu, což byla na YouTube celkem sledovaná videa. 

A během covidu jsem natočil dokumentární film (o stopáži dvacet minut) na téma parapsychologie 

a telepatie. Bohužel, většina lidí jej nepochopila☺. 
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Těším se, až ho uvidím. Třeba mi dojde víc. 

     Ještě později jsem si koupil kameru a v současnosti jsme v časopise Argument dostali grant 
na rozsáhlejší reportáž o polském dolu Turów, kvůli němuž v Libereckém kraji ubývá podzemní voda. 
V týmu funguju jako kameraman a střihač. Reportáž natáčená společně s Poláky má být hotova v září. 
 

Jaká to je práce? 

     Natáčení v květnu 2023 bylo fyzicky náročné; vláčel jsem kameru do Prahy, do Liberce a do polské 
Bogatyně. Opět ale spousta zábavy. I když teď musím trochu odpočívat. 
 

U tvé knihy Dáme si trochu násilí se naznačuje, že jde o autentické příběhy „ze života“. Má to 

mez? Něco málo bude asi vymyšlené, ne? Anebo ať mě spletou a upečou. 

     Bezpochyby, leccos je vymyšlené. Například děj povídky Čí jsou tady ty dary – o oslavě Štědrého 
dne se nikdy neodehrál; ačkoli čerpá zpozorování lidské psychologie a života. Povídka Komár 
je kompletně fikce, zábavná hříčka. Naopak povídka 17. listopad je pravdivá od začátku do konce, 
tam se stalo snad všechno přesně tak, jak bylo napsáno, pozměněná jsou jenom jména. Moje povídky 
jsou směsí reálných událostí a fikce. Leccos musí být vymyšlené, aby byl děj pro čtenáře atraktivnější. 
 

Chápu. Nu, a dalším tvým oborem je grafika. Co bys k tomu pověděl? 

     V oboru grafického designu se zaměřuju na novinářskou grafiku (dejme do uvozovek), tedy hlavně 
design publikací, brožur a časopisů. Na reklamu naštěstí ne. Asi nejvýznamnější můj projekt bylo 
několik let práce na grafice měsíčníku Zpravodaj Alternativy Zdola. A dělal jsem různé brožury, 
letáky a pozvánky na akce pro tu organizaci. 
 

Co dnes? 

     V poslední době vytvářím grafiku – PDF e-booků pro webový časopis Argument – a mimo jiné 
knihy různých politologů a ekonomů, jako je například Ilona Švihlíková (a další). Jezdil jsem 
do Plzně na Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara, kde jsem se od Pavla Švejdy dozvěděl 
mnoho o tom, jak má vypadat zcela současný, moderní grafický design. Baví mě, víš, hlavně 
nekomerční grafika. Jeden čas jsem sice byl zaměstnán jako grafik v reklamní agentuře, ale tam 
působily všechny ty obaly na jogurty tak strašně krásně, atraktivně a mňam mňam, až se mi z toho 
dělalo špatně od žaludku. Lepší je zlomit si třeba politologický esej nebo plakát. Třeba i plakát 
k literární soutěži. 
 

Dalším tvým zájmem je sport. Který máš nejradši? 

     Naprosto nejradši fotbal, ten je bez konkurence. Je pozoruhodné, že mě nikdo netipuje na sportovce 
nebo na někoho, kdo by měl mít pohybový talent. 
 

Ne?      

     Ne. A vždycky to tak bylo. Například učitel, který nás na střední škole měl nejdřív na zeměpis 
a pak na tělocvik: „Michale, já, když jsem tě viděl v tý lavici, vůbec bych neřekl, že ten fotbal tak umíš.“ 

 

A jo? 

     Pohyb při fotbale, to je moje extra disciplína, a míval jsem přezdívku: „Ten, který tančí s míčem.“ 
Rytmus mám v těle… To není chlubení a ano, je jenom jeden Bůh – Bůh fotbalový. A jeho prorokem 
je Diego Maradona. 
 

Po téhle odpovědi se, řekl bych, nelze než přeptat i na tebe a další sporty. 

     Dále mi dobře jde stolní tenis; ale oproti fotbalu to je vlastně trochu nezajímavé, jde jenom 
o pinkání sem a tam, však víš. Pravda, super bývá čtyřhra – kolektivní sport je vždycky zajímavější 
než individuální. 



 7 

No, jak pro koho. 

     Jak pro koho, ale není nad to, když se ve fotbalu podaří akce šedesátiletého učitele tělocviku 

s patnáctiletým žákem, po které si v euforii plesknou do dlaní a chechtají se tomu, jak všechny 

vypekli. Díky své výšce (185 cm) jsem byl docela dobrý i v basketu – při doskocích.  

 

Ale nejsme ve sportovním deníku a úvodem jsem se ptal na Znojmo, které mě fascinuje; 

zatímco ty to budeš jistě mít „jináč“. Máš své město. Je máš radši… 

     Za svůj druhý domov jsem dlouho považoval Prahu, kde jsem strávil dvanáct let. Nejdřív chozením 

na fakultu, potom prací redaktora v časopise Chip. Trochu s Prahou kontakt ztrácím a mým druhým 

domovem jsou Karlovy Vary, což je nepřekonatelné místo pro relaxaci – spousta bazénů, kvalitních 

restaurací, skvělá příroda. V ČR podle mě neexistuje příhodnější místo k životu, než jsou právě 

Karlovy Vary. 

 

Taky to tam mám rád. Anebo znám básníka, slamera a recitátora Filipa Korytu, který prožil 

dětství na okraji Sokolova. Filip letos byl i v programu Světa knihy v Praze a jeho knižně 

vydané vzpomínky jsou… Ne snad děsivé, ale syrové. Prostředí nelíčí zrovna jako fontánu 

pro Zuzanu. 

     Pravda je, že Sokolov je město obklopené doly, které ale také mají svoji poezii. V dětství jsme 

s tátou běhali okruh kolem hnědouhelných dolů s těžebními stroji, dýchali nažloutlý smog 

v depresivní krajině plné odpadků. A táta nám vyprávěl příběhy z knihy Tři minuty věčnosti od Gerta 

Prokopa o detektivu Timothy Trucklovi z 21. století. Tenhle ponurý kyberpunk se do krajiny 

Sokolovska výborně hodil. Svůj dokument o telepatii jsem – zdůvodu pochopitelné vizuální 

neatraktivnosti tématu – musel částečně převést na problematiku technologií a natočil industriální 

krajinu Sokolovska – chemičku, doly, prostředí sídlišť. Poezii to má, bezpochyby. 

 

Zajímalo by mě, zda vnímáš linii mezi novinařinou a literaturou? Je taková, a jestli ano, v čem 

tkví? 

     Asi v tom, že literatura může být fikce, ale v seriózní novinařině je fikce povětšinou zakázaná. 

Najdou se ovšem novináři, dokonce pocházejí ze Sokolovska, kteří v novinářských textech běžně 

fabulují, vymýšlejí si postavy i příběhy. A my pak čteme jejich výplody vycucané z prstu jako 

realitu. To je jasné porušení novinářské etiky. Žurnalistika není považována za umění, ale například 

literární reportáž už s uměním hraničí. Stejně jako je plynulý přechod mezi televizní reportáží 

a dokumentárním filmem. Hranice mezi uměním a ne-uměním jsou mlhavé. Ona je každá skutečná 

hranice mlhavá, to jenom člověk to vždycky chce nalajnovat. 

 

Psal jsi něco už v dětství? Čím jsi tehdy žil? 

     Literaturu jsem tvořil už v raném dětství, už krátce po vstupu do první třídy základní školy. Pořád 

jsem seděl za stolečkem, něco vymýšlel a všem říkal, že chci být hlavně slavnej spisovatel. To se sice 

nesplnilo, ale nevadí. Tehdy… Nejvíc jsem žil právě tvorbou psané literatury či kreslených komiksů. 

Tendence mi zůstala. První knihu jsem napsal v osmi letech, jmenovala se Start na planetu 

Omikrona pojednávala o cestách trojice kosmonautů vesmírem v létajícím talíři Hesowginu. 

O cestách kapitána Merxe, Magarowa a Pepy. Podle mého bratra jsem tuto knihu svou kvalitou už 

nikdy nepřekonal. Od té doby to se mnou jako se spisovatelem jde z kopce☺. 

 

Prostě jsi na to psaní asi moc chytrej. Ne? 

     Rozhodně ne, na něco chytrej, na něco pitomec – ostatně jako každý. Ve Startu na planetu 

Omikron byla i spousta nechtěného dětského humoru. A taky vynálezů. Např. tzv. fysátor, který 

dokázal vyléčit všechny nemoci. Psal jsem (například): „Mimozemšťani ustřelili Magarowovi hlavu. 

A tak ho Merx s Pepou dali do fysátoru a Magarow z fysátoru vyskočil už úplně zdravej.“ 

Dalšími vynálezy byly – například – spirálový a kyanový zmizík. Pamatuju si taky, jak kosmonauti 
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přistáli na cizí planetě a sjeli do podzemí výtahem. Pak jsem ale už nějak nevěděl, co by v tom 

podzemí měli dělat. Šel jsem se proto poradit za tátou, a ten mi řekl: „No, já jsem pro to, aby tam 

položili nálož.“ A tak jsem sedl ke stolečku, napsal, že sjeli dolů výtahem, položili tam časovanou 

nálož, zapnuli odpočítání a jeli výtahem nahoru. Jenže výtah se jim pak mezi patry zasekl! Už ani 

nevím, jak jsem tuhle patálii vyřešil. 

 

Ale to je dobrý. Co tam ještě bylo? 

     Anebo jsem psal: „Do létajícího talíře Hesowginu narazil asteroid o hmotnosti tisíc šest set 

heptilionů, dvanáct set třicet osm tisíc kvadrilionů megaexa biliard dvě stě bilionů petalionů tun. 

Táta mi mou knížku přepisoval na psacím stroji, a tak mi k tomu znechuceně řekl: „Nechceš tam 

radši napsat: asteroid obrovských rozměrů?“ V závěru se kosmonauti Merx, Magarow a Pepa dostali 

na konec vesmíru, a zjistili, že je zašpuntovaný vesmírným špuntem. Tak ho vytáhli, a zjistili, 

že za naším černým vesmírem je ještě vesmír červený. Tím příběh končil. 

 

Co si myslíš o mé teorii, že Česko by mělo víc spisovatelů, kdyby se jich polovina nezačala tak 

ve třinácti stydět, že nezvládnou pravopis. Mě-mne, čárky, tvrdá a měkká i. Sám jsem syn 

češtinářky a někdy si říkám, že bych jinak narazil. 

     Ohledně pravopisu jsem v tomhle asi trochu jiný – už v první třídě jsem ve slabikáři očima 

neustále objížděl tvary a obrysy písmenek, vtiskával si je do mozku… a díky dobré dlouhodobé 

paměti tam ty tvary slov zůstávají natrvalo. Takže jsem nikdy nepotřeboval znát vyjmenovaná slova 

nebo složitá pravopisná pravidla. A vždycky jsem se divil: „Sakra, vždyť víš, že to slovo vypadá 

takhle, tak proč to probůh píšeš jinak?“ 

 

Oho. To zní jako IQ 164, ne? 

     Neřekl bych. Například psycholog Sternberg totálně zpochybňuje naše všeobecně přijaté pojetí 

toho, co to je inteligence, a já s ním souhlasím. Inteligence je natolik složitá a neuchopitelná 

záležitost, že je absurdní jí vyjadřovat jedním číslem. IQ testy tak zachycují jenom výsek intelektu, 

třeba schopnost analýzy, ale říkají nám například něco o dovednosti něco samostatně vymyslet, 

o kreativitě? Každý má jiný typ paměti – a na něco jiného. Někdo třeba sluchovou, já hlavně 

dlouhodobou, trvanlivou a vizuální. Co si jednou zapamatuju, se mi z hlavy už většinou neztratí. 

Lidé, se kterými jsem se setkal třeba po třiceti letech, jsou až šokovaní z toho, jaké detaily z těch 

dávných dob si pořád pamatuju. 

 

Co si slibuješ od spolku psavců a co od psaní? 

     A co ty? 

 

Pravda. Nesmyslná otázka! Více o Michalovi Černém třeba zde: 

https://zaspis.webnode.cz/michal-cerny/                                                                      (10. 6. 2023) 
 

 

 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 25. 10. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
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e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
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